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Komoly ember volt, komoly művész, Isten embere. Misztérium Színházában a világ legmélyebb Ünnepét 
akarta megrendezni: „az életÜNNEP liturgikus megvalósítását”. Tizenhárom vezérmotívumra építette 
a cselekményt: átváltozás, úrvacsora – olajfák hegye – megfeszítés – Dionüszosz feláldozása, szétszagga-
tása – Orpheusz kivégzése – a vadkan által széttépett Adonisz – Ízisz és Ozirisz – Attisz és Agdisztisz 
– Oidipusz megvakítása – rituális kasztráció – állatáldozat (emberáldozat helyett) – totem-lakoma – 
alapexcesszus (a bárány szétszaggatása). Az Áldozat és Feltámadás történetei ezek, pogány és keresztény 
időkből. Nehezen befogadható élmények, emlékek. Felfordul az ember gyomra tőlük, pedig csak nem 
akar, nem szeretne tudni róluk.

Szerette a savas-könnyű, savanyú fehérbort, az újbort, az almabort. Prinzersdorf, ahol 1971-től haláláig 
élt, apró falvacska Alsó-Ausztria északkeleti peremén, a legnagyobb osztrák borvidék. Sokat ivott, és ezt 
nem tagadta. Talán magyar volt. Misztérium Színházában is kiemelt helyet kapott a bor = vér szimbólum. 
Az utolsó vacsorán, az Eucharisztia megalapításakor, Jézus kenyeret és bort vett kezébe. „…és vevén 
a poharat és hálákat adván, adá azoknak, ezt mondván: Igyatok ebből mindnyájan, mert ez az én 
vérem, az újszövetségnek vére, amely sokakért kionttatik bűnöknek bocsánatára.” (Máté 26, 27–28.) 
Hermann lehetett volna Krisztus történetének egyik apokrifírója.

A Misztérium Színház multimediális (rituális body art, akciófestészet, élőzene), csoportos performanszai 
is prinzensdorfi kastélya falai között, a környező szőlőskertekben, mezőkön és pincesorokon játszódtak. 
Nemzetközi társaság gyűlt össze egy-egy játékra: Nitsch tanítványai Frankfurtból és a salzburgi nyári 
akadémiáról, osztrák művészek és művészetbarátok, performanszművészek a világ minden szegletéből. 
Adamik Lajos műfordító és esztéta az egyetlen magyar, aki személyesen is részt vett az egyik utolsó 
hatnapos játékban. Nem világosodtam meg, csak megváltoztam – mondta. Ő adta közre Nitsch váloga-
tott műveit magyarul (OMSZ, Metronóm Kiadó, Budapest, 2004), és szervezte meg második kiállítását 
(Galeria White, Pest, 2008).

Miért kozmikus? Az akciók sorozatának végtelen mozgása nyugalmi állapotot hoz létre, a tér/időben 
vibráló artefaktum anyagtalan testét, amely a lehetséges jövőben materializálódik. Hol a rotáció? Ami 
szakadatlanul önmaga körül forgatja a világot, az mindig más lesz, mint más. És a karizma? Az akció-fest-
mény, amit rendez-fest, benne teljesen kész, katatón mozdulatlanságban vár, így szabadulhat meg tőle 
a művész. Ez a megszabadulás a karizma rettenthetetlen tevékenysége. Véletlen pillantás a jövőbe? „A tar-
tományban, ahol nem uralkodik az Idő és a Tér” (Duchamp) dől el a Jövő. A szertartást már ismerjük.

Életműve hihetetlen bőségű: egyéni kiállításainak száma közel félezer (1960–2004), 115 testakció/OMSZ 
(1962–82), 46 festőakció (1960–2003), 12 koncert (1990–2003), 38 tételes diszkográfia (1974–98), 31 film (1962–88). 
Csoportos kiállítások, művei közgyűjteményekben, nemzetközi publicisztikája szinte követhetetlen. 

Nem szent, ahhoz túl emberi. Nem szörnyeteg, ahhoz túl szent. Vagy mindkettő, egyszerre, ugyanakkor. 
83 éves volt. Fejezzük be sorstársunk, Hermann halotti méltatását Nietzsche szavaival: Im-igyen szóla 
Nitsch…

 OZIRISZ PRÓFÉTÁJA

Ozirisz mítoszának első át-
iratait a hellenizmus korából 
ismerjük. A történet Hérodo-
tosz, Diodórosz Szikulosz és 
Plutharkosz nyomán az euró-
pai kultúrtörténet részévé 
vált, amelyben további feldol-
gozásai születtek a reneszánsz 
korától egészen napjainkig. 
Inspiratív ereje elsősorban ösz-
szetett mivoltában, szerteágazó, 
az ikonográfiai rendszerekre 
is hatást gyakorló szimboliká-
jában keresendő. Utóbbi egy-
aránt lehet forrás és útvesztő, 
hiszen a mítoszban szereplő, 
a képzőművészet által megelevenített processzus egyik lényeges sajátossága talán épp kimenetelének 
ismeretlenségében keresendő. Mindezek alapján nyugodt szívvel kijelenthető, hogy Kecskés Péter és Jakab 
Krisztián olyan témát vagy még inkább szellemtörténeti hátteret választott a – Hidvégi Aszter közreműkö-
désével elkészült – újabb művekhez, amely bár épít a korábbiakra, de azokhoz képest más interpretációs 
lehetőségeket is megnyit.

Mind a videón, mind a performanszok digitális és analóg fotóin az oziriszi út középső, a halál utáni 
fázisa dominál – még ha nem is kizárólagosan. A vörös szín, az erőteljes gesztusok és jelkészlet által 
Dante Purgatóriuma elevenedik meg, ugyanakkor a különböző kompozíciókban helyenként Leonardót 
és a vitruviánus hagyományt is látni véljük, de ugyanilyen fontosak lehetnek a buddhizmus ikonista 
időszakára, azon belül is a gandhárai művészet egyes képi elemeire tett asszociációk. Ezt a hipotetikus 

* Elhangzott a K. A. S. Galériában, 2022. június 14-én, Kecskés Péter és Jakab Krisztián: Ozirisz prófétája című kiállításának 
megnyitóján.
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összefüggést két tényezőre alapozhatjuk: egyrészt a gandhárai alkotások – más néven a gréko-buddhista 
művek – mindenekelőtt az itt bemutatott anyagot is vélhetően inspiráló görög kultúra hatását tükrözik, 
másrészt ezen korszak alkotásainak, főleg szobrainak elsődleges témája ugyancsak az inkarnáció. 
Emellett e videó és a fotók szűkebb fókuszú, az arc vagy a maszk által jobban uralt, rétegzett ábrázo-
lásain Arnulf Rainer – Kecskés Péter művészete kapcsán egyébként is gyakran idézett – képi világával 
való analógia sejlik fel. Nyitott kapukra lelünk, átjárhatóságot tapasztalunk korszakok, tradíciók, kul-
túrák között. Olyan megalapozottság ez, ami igencsak ritkán érvényesül a képzőművészet posztmodern 
utáni periódusában.

Az itt megelevenedő állapot az újjászületés kimerevített pillanataira épül. A szellemtörténeti előz-
mények közül szintúgy az antikvitással és a humanizmussal kapcsolható össze a művek alapvetően 
antropocentrikus megkomponálása, valamint kettősségekre, paritásos rendszerekre épülő sajátossága, 
ami magának az Ozirisz-mítosznak is az alapjául szolgál. Nem csupán az elmúlás és az újjászületés, 
hanem az isteni és az emberi, a rend és a káosz kettőse is megjelenik, ami az alkalmazott színskálában, 
a formanyelvben, a videóban egymást követő, ellentétes gesztusokban testesül meg.

De a művek legfontosabb forrása egyértelműen az alkímiában keresendő, amely ún. „Királyi Művé-
szetének” épp a művi úton véghez vitt halál és az újjászületés a lényege. Ez a művészet végső soron nem 
más, mint az ember önmaga általi, mesterséges újjáteremtése. Az itt látható műveken, főleg a fekete-
fehér képeken, még az újjászületés előtt pontosan megragadható a Nigredo fázisa, azaz a régi ember 
halála, visszautalva a tavalyi év folyamán bemutatott Putrefakció című műre – illetve némileg talán 
folytatva is azt. Ezt követi a lélek megtisztításának, felemelésének, megváltásának és megistenítésének 
folyamata, ami színhasználatában és formanyelvében egyaránt elválik a korábbi szakaszoktól. Ugyan-
akkor az emberi test egy egészen más szempontból is jelentős helyet foglal el az alkímiában, illetőleg az 
itt bemutatott műveken egyaránt. A test nem csupán a munka tárgya, s tökéletesítése a folyamat végcélja, 
hanem e munka helyszíne is. Lezárt tér, amelyben az Opus Magnum végbemegy, ahol a szellem és a lélek 
átalakulnak, és a test újjászületik. Ezt a közvetlen közelséget, zártságot tapasztaljuk jelen kiállításon is, 
és ez az a rendkívül szűk kivágat, sajátságos kompozíció, amely az újjászületés folyamán, ha észre-
vétlenül is, de fokozatosan tágul, megváltozik.

Ebből kiindulva talán megkockáztatható e művek kapcsán egy bizonyos szintű fenomenológiai alapállás, 
amely szépen összefűzi Kecskés Péter és Jakab Krisztián legutóbbi közös munkáit. Jean-Paul Sartre-ot idéz-
ve: „Ha az egzisztencia valóban megelőzi az esszenciát, sohasem alkalmazhatjuk magyarázatképpen 
a megadott és kötött emberi természetet; más szóval megszűnik a determinizmus: az ember szabad, 
az ember a szabadság.”1

KOVÁCS GERGELY

1 Jean-Paul SA RTRE , Az egzisztencializmus: humanizmus = Az egzisztencializmus, szerk. KÖPECZ I Béla, Gondolat, 

Budapest, 1972, 222–223.



44 45

összefüggést két tényezőre alapozhatjuk: egyrészt a gandhárai alkotások – más néven a gréko-buddhista 
művek – mindenekelőtt az itt bemutatott anyagot is vélhetően inspiráló görög kultúra hatását tükrözik, 
másrészt ezen korszak alkotásainak, főleg szobrainak elsődleges témája ugyancsak az inkarnáció. 
Emellett e videó és a fotók szűkebb fókuszú, az arc vagy a maszk által jobban uralt, rétegzett ábrázo-
lásain Arnulf Rainer – Kecskés Péter művészete kapcsán egyébként is gyakran idézett – képi világával 
való analógia sejlik fel. Nyitott kapukra lelünk, átjárhatóságot tapasztalunk korszakok, tradíciók, kul-
túrák között. Olyan megalapozottság ez, ami igencsak ritkán érvényesül a képzőművészet posztmodern 
utáni periódusában.

Az itt megelevenedő állapot az újjászületés kimerevített pillanataira épül. A szellemtörténeti előz-
mények közül szintúgy az antikvitással és a humanizmussal kapcsolható össze a művek alapvetően 
antropocentrikus megkomponálása, valamint kettősségekre, paritásos rendszerekre épülő sajátossága, 
ami magának az Ozirisz-mítosznak is az alapjául szolgál. Nem csupán az elmúlás és az újjászületés, 
hanem az isteni és az emberi, a rend és a káosz kettőse is megjelenik, ami az alkalmazott színskálában, 
a formanyelvben, a videóban egymást követő, ellentétes gesztusokban testesül meg.

De a művek legfontosabb forrása egyértelműen az alkímiában keresendő, amely ún. „Királyi Művé-
szetének” épp a művi úton véghez vitt halál és az újjászületés a lényege. Ez a művészet végső soron nem 
más, mint az ember önmaga általi, mesterséges újjáteremtése. Az itt látható műveken, főleg a fekete-
fehér képeken, még az újjászületés előtt pontosan megragadható a Nigredo fázisa, azaz a régi ember 
halála, visszautalva a tavalyi év folyamán bemutatott Putrefakció című műre – illetve némileg talán 
folytatva is azt. Ezt követi a lélek megtisztításának, felemelésének, megváltásának és megistenítésének 
folyamata, ami színhasználatában és formanyelvében egyaránt elválik a korábbi szakaszoktól. Ugyan-
akkor az emberi test egy egészen más szempontból is jelentős helyet foglal el az alkímiában, illetőleg az 
itt bemutatott műveken egyaránt. A test nem csupán a munka tárgya, s tökéletesítése a folyamat végcélja, 
hanem e munka helyszíne is. Lezárt tér, amelyben az Opus Magnum végbemegy, ahol a szellem és a lélek 
átalakulnak, és a test újjászületik. Ezt a közvetlen közelséget, zártságot tapasztaljuk jelen kiállításon is, 
és ez az a rendkívül szűk kivágat, sajátságos kompozíció, amely az újjászületés folyamán, ha észre-
vétlenül is, de fokozatosan tágul, megváltozik.

Ebből kiindulva talán megkockáztatható e művek kapcsán egy bizonyos szintű fenomenológiai alapállás, 
amely szépen összefűzi Kecskés Péter és Jakab Krisztián legutóbbi közös munkáit. Jean-Paul Sartre-ot idéz-
ve: „Ha az egzisztencia valóban megelőzi az esszenciát, sohasem alkalmazhatjuk magyarázatképpen 
a megadott és kötött emberi természetet; más szóval megszűnik a determinizmus: az ember szabad, 
az ember a szabadság.”1

KOVÁCS GERGELY

1 Jean-Paul SA RTRE , Az egzisztencializmus: humanizmus = Az egzisztencializmus, szerk. KÖPECZ I Béla, Gondolat, 

Budapest, 1972, 222–223.



46 47



46 47




